Syāṭibî telah mewujudkan dan
memelihara apa yang dinamakan rūh
asy-syărî‟ah dengan memberikan perhatian

begitu penting pada maqâṣîd asy-
syărî‟ah.4

serta latar belakang kehidupan keluarganya,
sejauh beberapa literatur yang penulis baca
tidak diketahui dengan jelas, hanya

umumnya ahli uṣṻl al-fiqh menetapkan
tahun wafatnya, bahwa ia wafat pada 790
H/1388 M. Lihat, Muhammad Abû al-

Ajfān, Min Aṡar Fuqahā al-Andalus: Fatawā

al-Imām asy-Syāṭibî (Tunis: Maṭba‟ah al-
Kawākib, 1985), h. 33-40. Muhammad
Khālîd Mas‟ūd, Shatibi‟s Philosophy of Islâmîc
Law (Islamabad-Pakistan: Islâmîc Research
Institute International Islâmîc University,
1995), h. 69-71.

2Yūsuf Ahmad Muhammad al-Badawi,

Maqâṣîd asy-Syari‟ah Ind Ibn Taimiyyah
(Yordan: Dār an-Nafā‟is, t.t.), h. 95.

3 Muhammad at-Ṭāhir bin Ȃsyūr,

Maqāṣid asy-Syarî‟ah al-Islâmîyyah, editor

Muhammad Ṭāhir al-Maisawi (Yordan: Dâr
an-Fais, 1421 H./2001 M.), h. 95.

4Ismā‟il al-Hasani, Naẓariyyah al-Maqāṣid

„Ind al-Imām Muhammad at-Ṭāhir bin „Asyṻr

Asy-Syāṭibî sebagai syaikh al-

maqâṣîd yang telah merekonstruksi

konsep maqâṣîd asy-syărî‟ah, ternyata
dalam memulai pembahasannya, ia

tidak memberikan definsi maqâṣîd
asy-syarî‟ah secara eksplisit.

(d) Tujuan syarî‟at
adalah membawa manusia di bawah
nauangan hukum.6

Aspek pertama berkaitan dengan

muatan dan hakikat maqâṣîd asy-
syarî‟ah yang dapat diwujudkan melalui
pembebanan hukum yang dapat
memelihara tujuan makhluk (manusia),

yakni kepentingan ḍarūrîyyāt, hājiyyāt,

(ar-Rabāṭ: al-Ma‟had al-Ᾱlami li al-Fikr al-
Islāmi, 1416 H/1995 M), h. 65-66.

5 Ahmad ar-Raisūni, Naẓariyyah al-

Maqāṣid „Ind al-Imām asy-Syāṭibi (Bairut: al-

Ma‟had al-Ᾱlami li al-Fikr al-Islāmi, 1415
H/1995 M), h. 17-18.

6 Asy-Syāṭibî, al-Muwāfaqāt fi Uṣṻl al-
Ahkām, Editor Muhammad Hasnain

Makhlṻf (T.Tp.: Dār al-Fikr, t.t.), Jld. Ke 1,
Juz ke 2, h.

756 H)
menyebutnya dengan
memberitahukan bagi hukum (al-
mu‟arrif li al-hukm), 41 Taj ad-Din

37Asy-Syāṭibî, op.cit.t, h. 185.
38Abû Husain Muhammad bin „Alî bin

at-Ṭayyib al-Baṣri al-Mu‟tazili, Kitāb al-

Mu‟tamad fi Uṣūl al-Fiqh .(Damskus: al-
Ma‟had al-„Ilm al-Faransi li ad-Dirāsah al-
„Arabiyyah, 1385 H/1965 M), Juz ke 2, h.
784.

39Abṻ Hāmid al-Gazāli, al-Mustaṣfā min

„Ilm al-Uṣṻl (Mesir: Syirkah at-Ṭibā‟ah al-
Fanniyyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M), h.
395.

40Saef ad-Din al-Āmidi, al-Ihkām fi Uṣṻl
al-Ahkām (Bairut: Dār al-Kutub al-
„Ilmiyyah, 1416 H/1996 M), Jld. Ke 2, Juz
ke 3,, h. 288.

41„Alî bin „Abd al-Kafi as-Subki, al-Ibhāj

fi Syarh al-Minhāj „alā Manhāj al-Wuṣûl ilā

“ilm al-Uṣūûl li al-Qāḍi al-Baiḍāwi (Bairut:

h. 164. Sayid Sābiq, Fiqh as-Sunnah, Jld. ke 2,
op.cit., h. 153.

54 Al-Imām al-Qāḍi Abṻ al-Walid
Muhammad bin Ahmad ibn Rusyd, Bidāyah

al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid (Bairut:
Dār al-Fikr, t.t.), Juz ke 2, h. 41.

55Muhammad Abῡ Zahrah, al-Ahwāl asy-

Syakhṣiyyah (Kairo: Dār al-Fikr al-„Arabi,

1377 H/1957 M), h. 281. Muṣṭafā Dibbigā,
at-Tahżib fi al-Adillah Matn al-Gāyah wa at-
Taqrib, Penerjemah M. Rifa‟i (Semarang:
Cahaya Indah, 1986), h. 298. Hasbi ash-
Shiddiqy, Ahkam al-Fiqh al-Islami (Jakarta:
Bulan Bintang, 1970), h. 268.

“Ambillah (dari harta Abῡ Sofyan) apa
yang mencukupi kamu dan anakmu
dengan cara yang baik”.